#### Commemorative Days - 2022-23 स्मारक दिवस - 2022-23

### 1.कबीरदास की जयंती / Kabirdas Jayanthi 15-06-2022



महब्बनगर जिला जड़चेरला में स्थित डॉक्टर बुर्गुला राम कृष्णा राव शासकीय डिग्री कॉलेज में हिंदी विभाग के तत्वावधान में आज संत किव कबीर दास जी की जयंती मनाई गई। इस कार्यक्रम की अध्यक्षता महाविद्यालय की प्रधानाचार्या डॉक्टर अप्पीय चिन्नम्मा ने की। कार्यक्रम के आरंभ में प्राचार्य अप्पीय चिन्नम्मा ने कबीर दास जी के चित्रपट पर माल्यार्पण की तत्पश्चात सभा को संबोधित करते हुए उन्होंने कहा कि कबीर दास एक महान समाज सुधारक हैं उनकी रचनाएं आज भी समाज के लिए बहुत ही आवश्यक है विशेषता विद्यार्थियों के जीवन के लिए उनके द्वारा कहे गए बातों से बहुत सहायता मिलती है। इस कार्यक्रम में हिंदी विभाग के अध्यक्ष डॉक्टर नरसिम्हा राव कल्याणी ने कहा कि कबीर दास भक्ति आंदोलन के द्वारा जनता में एकता की भावना को स्थापित करने में अहम भूमिका निभाए हैं।

इस कार्यक्रम में इतिहास विभाग के अध्यक्ष श्री बिरय्या ने कबीर दास के रचनाओं पर ऐतिहासिक दृष्टि से विवेचन किया । तेलुगु विभाग की अध्यक्षा श्रीमती सुभाषिणी ने कहा कि कबीर की रचनाएँ हर पीढ़ी को मार्गदर्शन करते हुए आगे बढ़ने में सहायक सिद्ध होती हैं ।

तेलुगु के सहायक आचार्य यादय्या जी ने कहा कि कबीर दास तत्कालीन समाज में व्याप्त असमानता उनको धिक्कार करने वाले एक महान मानवतावादी थे। राजनीति शास्त्र के अध्यापक नंदिकशोर ने कबीर दास और तेलुगु के विख्यात कि वेमना की तुलना करते हुए दोनों को महान समाज सुधारक बताया। इस कार्यक्रम में बीए के छात्र मोहम्मद मुझतबा मोहिउद्दीन तथा बीकॉम की छात्रा सलमा फातिमा ने कबीर दास के जीवन तथा रचनाओं पर सुंदर व्याख्यान दीया। इस कार्यक्रम में वाणिज्य शास्त्र के प्राध्यापक श्री वेंकट रेड्डी, तेलुगु के बाला राजू संस्कृत के विट्ठल लोक प्रशासन के नरिसम्हा तथा छात्र छात्राओं ने भाग लिया।

The birth anniversary of saint poet Kabir Das ji was celebrated today under the aegis of Hindi Department in Dr. Burgula Ram Krishna Rao Government Degree College Jadcherla, Mahabubnagar District The program was presided over by the Principal of the college, Dr. Appiya Chinnamma. At the beginning of the program, Principal Appiya Chinnamma garlanded the tapestry of Kabir Das and then addressed the gathering. He said that Kabir Das is a great social reformer, his works are very important for the society even today and his specialty is important for the life of the students. The things said by help a lot.

In this program, Chairman of the Hindi Department, Dr. Narasimha Rao Kalyani said that Kabir Das has played an important role in establishing the feeling of unity among the people through the Bhakti movement.

In this program, Chairman of the History Department, Shri Birayya discussed the works of Kabir Das from a historical point of view. Chairperson of Telugu Department, Mrs. Subhashini said that Kabir's works prove to be helpful in guiding every generation and moving forward.

Telugu assistant Acharya Yadaya ji said that Kabir Das was a great humanist who condemned the inequality prevalent in the then society.

Political Science teacher Nand Kishore compared Kabir Das and famous Telugu poet Vemana and described both of them as great social reformers. In this program, BA student Mohammad Mujtaba Mohiuddin and B.Com student Salma Fatima gave a beautiful lecture on the life and works of Kabir Das.

Professor of Commerce Shri Venkat Reddy, Bala Raju of Telugu, Vitthal Narasimha of Public Administration and students participated in this program.

#### मुंशी प्रेमचंद की जयंती / Munshi Premchand Jayanti



आज (31-7-2022) जिला महबूबनगर के जड़चेरला स्थित डॉक्टर बुर्गुला रामाकृष्ण राव शासकीय महाविद्यालय में हिंदी विभाग की ओर से उपन्यास सम्राट प्रेमचंद की जयंती के पूर्व संध्या पर कार्यक्रम का आयोजन किया गया है। इस कार्यक्रम में महाविद्यालय के प्रधानाचार्य आदरणीय डॉ सी हेच अप्पीय चिन्नम्मा जी ने प्रेमचंद जी के चित्र पर माल्यार्पण करते ह्ए कहा कि प्रेमचंद एक ऐसे साहित्यकार हैं जिनसे आज के साहित्यकारों को बह्त सीखने की प्रेरणा मिलती है उनसे आज रचनाकार वस्त् और शिल्प की रचना पद्धति को बखूबी सीख सकते हैं। प्रेमचंद भारतीय साहित्य परंपरा के एक महान साहित्यकार हैं जिन्होंने साहित्य लिखने की विधा में एक नए मोड़ को अंजाम दियाहै । इस कार्यक्रम में के समय समन्वय कर्ता तथा हिंदी विभाग के अध्यक्ष डॉ नरसिम्हाराव कल्याणी ने प्रेमचंद के जीवन तथा रचनाओं पर प्रकाश डालते हुए गोदान, रंगभूमि, कर्मभूमि गबन, निर्मला आदि उपन्यासों की चर्चा की तथा ईदगाह, नशा,बड़े घर की बेटी, भाई साहब आदि कहानियों का जिक्र करते हुए में भारतीय समाज व्याप्त सामाजिक विषमताओं पर प्रकाश इस कार्यक्रम में तेल्ग् सहायक आचार्य श्रीमती रमा देवी ने प्रेमचंद के कथा साहित्य में स्वतंत्रता आंदोलन की चर्चा का उल्लेख किया। इस कार्यक्रम में महाविद्यालय के तेल्ग् विभाग की अध्यक्षा श्रीमती स्भाषिनी , राजनीति शास्त्र के अध्यक्ष श्री विजय क्मार जी, इतिहास विभाग के अध्यक्ष श्री बिरैय्या जी तथा अन्य सहायक आचार्य श्रीमती कविता, श्री नागराज्, श्री विट्ठल आदि ने इस कार्यक्रम में भाग लिया । छात्र मोहम्मद मुस्तफा मोहिउद्दीन, वंशीकृष्णा, प्रवीण, पूजिता आदि ने भी भाग लिया।



Today (31-7-2022), a program has been organized by the Hindi Department at Dr. Burgula Ramakrishna Rao Government College, Jadcherla in Mahabubnagar district, on the eve of the birth anniversary of novel emperor Premchand. In this program, the Principal of the college, respected Dr. C. Hecht Appiya Chinnamma, while garlanding the portrait of Premchand ji, said that Premchand is such a litterateur from whom today's litterateurs get inspiration to learn a lot. From him, today's creative people learn the method of creating objects and crafts. Can learn well. Premchand is a great litterateur of the Indian literary tradition who has created a new twist in the genre of writing literature.

During this program, Dr. Narasimha Rao Kalyani, coordinator and Chairman of the Hindi Department, threw light on the life and works of Premchand and discussed novels like Godaan, Rangbhoomi, Karmabhoomi Gaban, Nirmala etc. and also discussed novels like Idgah, Nasha, Bade Ghar Ki Beti, Bhai Saheb. Etcetera. Referring to the stories, threw light on the social disparities prevalent in the Indian society. In this program, Telugu Assistant Professor Mrs. Rama Devi mentioned the discussion of freedom movement in Premchand's fiction.

Chairperson of Telugu Department of the college, Mrs. Subhashini, Chairman of Political Science Mr. Vijay Kumar, Chairman of History Department Mr. Biraiya and other assistant professors Mrs. Kavita, Mr. Nagaraju, Mr. Vitthal etc. participated in this program.Students Mohammad Mustafa Mohiuddin, Vanshikrishna, Praveen, Poojita etc. also participated.

#### गोस्वामी तुलसी दास जयंती /Goswami Tulasi Das Jayanti



आज(04-08-2022) महबूब नगर जिला जड़चेरला स्थित डॉक्टर बुर्गुला रामाकृष्ण राव शासकीय महाविद्यालय में हिंदी विभाग के तत्वावधान में हिंदी के भक्त किव गोस्वामी तुलसीदास जी की जयंती मनाया गयी। इस कार्यक्रम में शासकीय महाविद्यालय की प्राचार्य डॉक्टर अप्पीय चिन्नामा भाग लेकर गोस्वामी तुलसीदास जी के चित्र पर माल्यार्पण किया । इस अवसर पर उन्होंने कहा कि तुलसीदास का साहित्य मानव मूल्यों पर आधारित है ।आज भी उनके द्वारा स्थापित मानव मूल्यों का बहुत ही महत्व है ।

इस अवसर पर हिंदी विभाग के अध्यक्ष डॉ नरसिम्हाराव कल्याणी ने गोस्वामी तुलसीदास जी के जीवन तथा कृतित्व पर प्रकाश डालते हुए कहा कि उनका रामचिरतमानस भारतीय संस्कृति का प्रतीक है। भारत से विदेश गए कई मजदूर भारतीय संस्कृति के प्रतीक के रूप में मचिरतमानस को अपने साथ ले गए हैं ।इसका उदाहरण हम सूरीनाम, त्रिनिडाड आदि देशों को गए हुए लोगों के साथ देख सकते हैं। तुलसीदास जी ब्रज और अवधी दोनों भाषाओं के प्रखर पंडित थे। इस अवसर पर महाविद्यालय के सहायक आचार्य श्रीयुत नीरजा, सुभाषिनी ,रामा देवी ,कविता, बीराय्या ,यादयया, वेंकटरेइडी, नागराजू तथा छात्र छात्राएँ यह उपस्थित थे।



Today (04-08-2022) the birth anniversary of devotee Hindi poet Goswami Tulsidas ji was celebrated under the auspices of the Hindi Department at Dr. Burgula Ramakrishna Rao Government College, located in Mahaboob Nagar district Jadcherla. Principal of Government College, Dr. Appiya Chinnama participated in this program and garlanded the portrait of Goswami Tulsidas ji. On this occasion, he said that Tulsidas's literature is based on human values. Even today, the human values established by him are of great importance.

On this occasion, Chairman of the Hindi Department, Dr. Narasimha Rao Kalyani, while throwing light on the life and work of Goswami Tulsidas ji, said that his Ramcharitmanas is a symbol of Indian culture. Many laborers who have gone abroad from India have taken Macharitmanas with them as a symbol of Indian culture. We can see its example with the people who went to countries like Suriname, Trinidad etc. Tulsidas ji was a brilliant scholar of both Braj and Awadhi languages.

On this occasion, Assistant Professor of the college Shriyut Neeraja, Subhashini, Rama Devi, Kavita, Beeraiya, Yadaya, Venkatreddy, Nagaraju and students were present.

# ఘనంగా హిందీ భక్తకవి గోస్వామి తులసీదాస్ జయంతి



జద్చర్ల, ఆగస్టు 4(స్నేహిత ఎక్స్ (పెస్): స్థానిక దాక్టర్ బూర్గుల రామ కృష్ణారావు ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల హిందీ విభాగం ఆధ్వర్యంలో మధ్య యుగం హిందీ భక్తకవి "గోస్వామి తులసీదాసు" జయంతిని ఘనంగా జరుపుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాల ప్రిన్సిపాల్ దాక్టర్ అప్పియ్య చిన్నమ్మ "గోస్వామి తులసీదాసు" చిత్రపటానికి పూలమాల వేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.. గోస్వామి తులసీదాసు మానవ విలువలకు పెద్దపీట వేసిన గొప్ప కవి అని అయన చెప్పిన నైతిక విలువలు నేటికీ ఆచరించదగినవి అని అన్నారు. హిందీ సహాయాచార్యులు డాక్టర్. నరసింహారావు కళ్యాణి "తులసి దాస్" యొక్క జీవితం మరియు సాహిత్యం గురించి వివరించారు. ఈ కార్యక్రమంలో కళాశాల అధ్యాపకులు నీరజ, సుభాషిణి, దమాదేవి, కవిత, బీరయ్య, వెంకటరెడ్డి, నాగరాజు, యాదయ్య మరియు విద్యార్థిని విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.



05 Aug 2022 expresstelugudaily.com

## ఘనంగా గోస్వామి తులసీదాసు జయంతి

బాదేపల్లి, ఆగస్టు 4: పట్టణంలోని డా.బీఆర్ఆర్ ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాలలో గురువారం హిందీ విభాగం ఆధ్వర్యంలో హిందీ భక్త కవి గోస్వామితులసిదాసు జయంతిని ఘనంగా నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా ప్రిన్సిపాల్ అప్పియా చిన్నమ్మ ఆయన గురించి కొనియాడారు. కార్యక్రమంలో అధ్యాపకులు డాక్టర్ నరసింహారావు, నీరజ, సుభాషిణి, రమాదేవి, కవిత, బీరయ్య, వెంకటొరెడ్డి, నాగరాజు, యాదయ్య, విద్యార్థులు తదితరులు పాల్గొన్నారు.